Note: Ce texte, est daté selon le style de Noël.

12. Inscriptio S. Nazarii Mediolanensis [source perdue] (Milan)
a) Goffredo da Bussero: Liber notitiae Sanctorum Mediolani
Texte: ”Unde super factum est altare et ibi ita et scriptum: Annorum numerus fluxit ab 

ortu / Ducenti viginti tres cum mille fuere. / Qua terremotus profusus fluxit in orbe / Templa 
domus turres terre fluxere per urbes.”
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Traduction: ”Et sur l’autel qui fut réalisé il est écrit; En l’an 1223, par un tremblement 
de terre qui se produisit dans le monde, les églises, maisons et tours glissèrent à terre dans les 
villes.”

Note: Goffredo da Bussero cite cette inscription sur un autel de l’église S. Nazaro in 
Campo après avoir fait état (voir texte suivant) des dégâts survenus à cette église lors d’un trem
blement de terre. L’année 1223 mentionnée dans l’inscription est correcte, puisque le séisme du 
25.12.1222 est daté ici selon le style de Noël.

13. Goffredo da Bussero: Liber notitiae Sanctorum Mediolani [tradition orale] (Milan)
Texte: ”Sanctus Basilides […] iacuit olim cum sanctis Cirino et Nabore. Quapropter anno 

domini MCCXXI propter terremotum cum esset murum scisum ecclesie sancti Nazarii in Campo 
volentes facere intus altum pedem muri. Dicunt quia tunc invenerunt corpora sanctorum.”

Traduction: ”Saint Basilide [...] reposait autrefois avec les saints Quirinus et Nabor. 
C’est pourquoi en l’an 1221, comme le mur de l’église de San Nazaro in Campo était fendu à 
cause du tremblement de terre, ils voulurent refaire le haut du mur à l’intérieur. Ils disent que 
c’est alors qu’ils trouvèrent les corps des saints.”

Note: La date de 1221 indiquée ici est incorrecte; il s’agit du séisme du 25.12.1222, et 
Goffredo aurait dû donner la date de 1223, puisqu’il fait usage du style de Noël.

14. Annales Bergomates (Bergame)
Texte: ”An. MCCXXII. [...] Eodem anno in die nativitatis Domini circa horam sextam 

fuit terremotus maximus, et precipue in Brixia et districtu eius innumerabilia edificia corrue
runt, et multi homines et mulieres mortui sunt.”

Traduction: ”1222. [...] La même année le jour de Noël vers la 6e heure il y eut un très 
grand tremblement de terre, et surtout à Brescia et dans sa région d’innombrables édifices 
s’effondrèrent, et beucoup d’hommes et de femmes moururent.”

Note: Ce fait aurait dû être placé en 1223 (style de Noël).

15. Annales Brixienses [source perdue] (Brescia)
a) Annales S. Petri Brixiensis 
Texte: ”<...> Terremotus sic magnus fuit, quod subruit domos turres ecclesias castella et